OFÍCIO EXTERNO Nº 2128/2022
Araucária, 24 de maio de 2022.

Ao Senhor

CELSO NICÁCIO DA SILVA
DD. Presidente da Câmara

Câmara Municipal Araucária

Araucária/PR

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 20/22 - PA 51318/22.

Senhor Presidente,

Em resposta ao Requerimento nº 20/22 vereador Vagner José Chefer, que solicitou que seja

enviado o cronograma de construções de Unidades Básicas de Saúde no nosso Município, a

Secretaria Municipal de Saúde - SMSA informou o seguinte:

"Construção:

1. Nova UBS CSA - será construído novo prédio para a UBS, situada à Rua Cel. João Antonio

Xavier, no antigo prédio da Banda Municipal, hoje sob uso da Delegacia de Polícia Civil.

2. Nova UBSF Paulo Reis Teixeira (Estação) - sendo novo território, dividindo a área de

abrangência CSU.

3. . Nova UBSF Jardim Plínio (sem nome oficial) - sendo novo território, dividindo a área de

abrangência Industrial.

4. Nova UBS Santa Mônica - será construído novo prédio para a UBS, situada à Rua Alagoas,

entre as ruas Maria Kaminski Moll e Piauí.

Neste momento, os projetos arquitetônicos estão em fase de estudo junto à Secretaria

Municipal de Planejamento, contemplando as necessidades em saúde e os regramentos e normas

sanitárias vigentes.

Reformas e ampliações:

1. UBS Industrial (prédio antigo) - licitações previstas para 24/05/2022.

2. UBS Vila Angélica - em tramitação interna para realização de processo licitatório.

3. UBS Boqueirão - em fase de estudo.

4. UBSF Tupy - em fase de estudo."

Por oportuno, a Secretaria Municipal de Governo - SMGO agradece a iniciativa do presente

Requerimento.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

GENILDO PEREIRA CARVALHO
Secretário Municipal de Governo